¹ 1 Cor. ix. 24, 26, 27.

² 2 Peter i. 10.

³ Psa. cxviii. 112.

⁴ Heb. xi. 26.

CAPUT XII.

*Prædestinationis temerariam præsumptionem
cavendam esse.*

*Nemo quoque, quamdiu in hac
mortalitate vivitur, de arcano
divine prædestinationis mysterio
usque aucto præsumere debet, ut
certo statuat, se omnino esse in
numero prædestinatorum, quasi
verum esset, quod justificatus
aut amplius peccare non possit,
aut, si peccaverit, certam sibi re-
sipsentium promittere debet.
Nam, nisi ex speciali revelatione,
sciri non potest, quos Deus sibi
elegerit.*

CHAPTER XII.

*That a rash presumptuousness in the matter of
Predestination is to be avoided.*

No one, moreover, so long as he is in this mortal life, ought so far to presume as regards the secret mystery of divine predestination, as to determine for certain that he is assuredly in the number of the predestinate; as if it were true, that he that is justified, either can not sin any more, or, if he do sin, that he ought to promise himself an assured repentance; for except by special revelation, it can not be known whom God hath chosen unto himself.

CAPUT XIII.

De perseverantia munere.

*Similiter de perseverantie mu-
nere, de quo scriptum est: Qui
perseverarerit usque in finem,
hic salvis erit; quod quidem ali-
unde haberi non potest, nisi ab
eo, qui potens est eum, qui stat,
statnere, ut perseveranter stet,
et eum, qui cudit, restituere: ne-
mo sibi certi aliquid absoluta
certitudine pollicetur, tametsi
in Dei auxilio firmissimam spem
collocare et reponere omnes de-
bent. Deus enim, nisi ipsi il-
lius gratiae defuerint, sicut caput
opus bonum, ita perficiet, ope-*

CHAPTER XIII.

On the gift of Perseverance.

So also as regards the gift of perseverance, of which it is written, *He that shall persevere to the end, he shall be saved;*¹—which gift can not be derived from any other but Him, who is able to establish him who standeth² that he stand perseveringly, and to restore him who falleth:—let no one herein promise himself any thing as certain with an absolute certainty; though all ought to place and repose a most firm hope in God's help. For God, unless men be themselves wanting in his grace, *as he has begun the*

¹ Matt. xxiv. 13.

² Rom. xiv. 4.

*ratus velle et perficere. Verum-
tamen, qui se existimant stare,
videant ne cadant et cum timore,
ac tremore salutem suam ope-
rentur in laboribus, in vigiliis,
in elemosynis, in orationibus et
oblationibus, in jejuniis et casti-
tate; formidare enim debent, sci-
entes quod in spem glorie, et
nondum in gloriam renati sunt,
de pugna, quo superstes cum
carne, cum mundo, cum diabo-
lo: in qua victores esse non
possunt, nisi cum Dei gratia
apostolo obtemperent, dicenti:
Debitores sumus non carni, ut
secundum carnem vivamus; si
enim secundum carnem vixeritis,
moriemini; si autem spiritu
facta carnis mortificaveritis, vi-
vetis.*

good work, so will he perfect it, working (in them) to will and to accomplish.¹ Nevertheless, let those who think themselves to stand, take heed lest they fall;² and, with fear and trembling work out their salvation;³ in labors, in watchings, in almsdeeds, in prayers and oblations, in fastings and chastity: for, knowing that they are born again unto a hope of glory,⁴ but not as yet unto glory, they ought to fear for the combat which yet remains with the flesh, with the world, with the devil, wherein they can not be victorious, unless they be with God's grace, obedient to the Apostle, who says: We are debtors, not to the flesh, to live according to the flesh: for if you live according to the flesh, you shall die: but if by the spirit you mortify the deeds of the flesh, you shall live.⁵

CAPUT XIV.

De lapsis, et eorum reparacione.

*Qui vero ab accepta justifica-
tionis gratia per peccatum erei-
derunt, rursus justificari potes-
sunt, cum excitante Deo, per
penitentie sacramentum merito
Christi amissam gratiam recu-
perare procurarerint: hic enim
justificationis modus est lapsi-*

CHAPTER XIV.

On the fallen, and their restoration.

As regards those who, by sin, have fallen from the received grace of Justification, they may be again justified, when, God exciting them, through the sacrament of Penance they shall have attained to the recovery, by the merit of Christ, of the grace lost: for this manner of

¹ Phil. i. 6; ii. 13.² Phil. ii. 12.³ Rom. viii. 12, 13.² 1 Cor. x. 12.⁴ 1 Peter i. 3.

*reparatio, quam secundum post
nonfragium deperdite gratia tabu-
bulam sancti patres apte nunca-
parunt; etenim pro iis, qui post
baptismum in peccata labuntur,
Christus Iesus sacramentum in-
stituit paenitentie, cum dixit:
Accipite Spiritum Sanctum: quo-
rum remiseritis peccata, remit-
tuntur eis; et quorum retine-
ritis, retenta sunt. Unde docen-
dum est, Christiani hominis pa-
nitentiam post lapsum multo
aliam esse a baptismali, eaque
contineri non modo cessationem
a peccatis, et eorum detesta-
tionem, aut cor contritum et humili-
atum, rerum etiam corundem
sacramentalem confessionem sal-
tem in roto et suo tempore fa-
ciendum, et sacerdotalem absolu-
tionem: itemque satisfactionem
per jejunia, eleemosynas, ora-
tiones et alia pia spiritualis
vite exercitia; non quidem pro
paena aeterna, que vel sacra-
mento, vel sacramenti roto una cum
culpa remittitur; sed pro pena
temporali, que, ut sacrae litterae
docent, non tota semper, ut in
baptismo fit, dimittitur illis, qui
gratia Dei, quam acceperunt, in-
grati, Spiritum Sanctum contris-
taverunt, et templum Dei riu-
lare non sunt veriti. De qua*